
Technické podmínky pro provádění výkopových prací v místních 

komunikacích na území města Moravská Třebová a v Boršově 
 
1. Otevírání výkopů a rýh 
Povolení k umístění výkopů a rýh v silničním pozemku (vozovce, chodnících, dopravních a 
dalších plochách) vydává ve smyslu zákona č. 13/97 Sb., o pozemních komunikacích a 
prováděcí vyhlášky č. 104/97 Sb. příslušný silniční správní úřad (odbor dopravy MěÚ 
Moravská Třebová) po předchozím souhlasu správce PK (pozemní komunikace) Města 
Moravská Třebová zastoupené odborem investic a správy majetku. 
Před vlastním zahájením výkopových prací je nutno prověřit umístění stávajících 
inženýrských sítí, které by mohly být dotčeny nově připravovanými výkopovými pracemi a 
podle jejich umístění zvolit odpovídající technologii výkopových prací. V dalším kroku se 
pak vyznačí na povrchu vozovky nebo chodníku průběh rýhy a její šířky s tím, že šířka rýhy 
se minimalizuje s ohledem na výkopové práce i vlastní ukládaní vedení inženýrských sítí. 
Výkopové práce se nemají provádět od 1. listopadu do 31. března. V uvedeném termínu se 
nedoporučuje provádět ani konečnou obnovu konstrukce vozovky. Pokud v havarijních 
případech musí být prováděny výkopové práce v průběhu zimního období, provede se 
vhodným způsobem (se souhlasem správce PK) prozatímní obnova krytu.  
 
1.1 Dlážděné kryty 
Dlážděné kryty je nutno rozebrat tak, aby mimo hranu výkopu byla dlažba minimálně 
narušena. Jednotlivé dlažební prvky se ukládají odděleně od ostatního výkopového materiálu 
tak, aby bylo zajištěno jejich znovupoužití. 
 
1.2 Asfaltové a cementobetonové kryty 
Před zahájením vlastních prací se vytvoří svislý, obvykle přímý okraj výkopu: 
proříznutím stmelených vrstev, které je potom možno vybourat běžnými prostředky a odvážet 
a skladovat odděleně od ostatního vybouraného výkopového materiálu k jejich případnému 
opětovnému použití. 
Možno použít i odfrézování stmelených vrstev v šířce budoucího výkopu. 
 
2. Provádění výkopů a rýh 
Při vykopávce, tj. při rozpojování podkladních vrstev konstrukce vozovky, podloží a 
rozpojování horniny, odebírání výkopu s jeho odhozením anebo naložením na dopravní 
prostředek musí být dodržovány zásady ČSN 73 3050 Zemní práce. Všeobecná ustanovení, 
resp. ČSN 73 6133 Navrhování a provádění zemního tělesa pozemních komunikací a TKP 4 - 
Zemní práce, a brán zřetel i na další normy a předpisy, zejména pak na: 
 
 ČSN 33 4050 Předpisy pro podzemní sdělovací vedení, 
 ČSN 38 3360 Tepelné sítě. Strojní a stavební část - projektování, 
 ČSN 38 6410 Plynovody a přípojky s vysokým a velmi vysokým tlakem, 
 ČSN 38 6413 Plynovody a přípojky s nízkým a středním tlakem, 
 ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení, 
 ČSN 73 6006 Označovanie podzemných vedení výstražnými fóliami, 
 ČSN 73 6114 Vozovky pozemních komunikací. Základní ustanovení pro navrhování, 
 ČSN 75 4030 Křížení a souběhy melioračních zařízení s dráhou a pozemní 
komunikací, 
 ČSN 75 5630  Vodovodní podchody pod dráhou a pozemní komunikací, 
 ČSN 75 6101 Stokové sítě a kanalizační přípojky 
 ČSN 75 6230 Podchody stok a kanalizačních přípojek pod dráhou a pozemní 
komunikací, 
 TP 170 Navrhování vozovek pozemních komunikací, 
 TP 170 Katalog vozovek pozemních komunikací, 
 TP 87  Navrhování údržby a oprav netuhých vozovek 
  
a dále pak na související právní a bezpečnostní předpisy a předpisy z oblasti ochrany 
životního prostředí. 



Práce musí být prováděny tak, aby doba omezení provozu a obtěžování okolí byla snížena na 
minimum. 
 
3. Zásypy výkopů a rýh 
Při provádění zásypu a zejména pak při jeho hutnění je nutno dbát opatření na ochranu 
inženýrských sítí, které jsou v rýze položeny. Zhotovitel dále zodpovídá za zajištění 
soustavného odvodnění výkopů, za řádné zabezpečení stability výkopu (např. pažením) a za 
příp. škody na křižujícím vedení.  
 
Prostor rýhy lze rozdělit do tří zón: 
zóna obsypu je vymezena dnem výkopu a sahá (v závislosti na druhu vedení) cca 0,3 m nad 
temeno vedení resp. jeho ochrany, 
zóna zásypu je vymezena horní hranou zóny obsypu a spodní hranou konstrukce vozovky a ve 
své horní části zahrnuje aktivní zónu (nejčastěji o mocnosti 0,5 m), 
zóna konstrukce vozovky. 
Do zóny obsypu se doporučuje použít vždy štěrkopísek např. frakce 0-22. Lze také použít 
popílku, příp. popílkové suspenze ve smyslu TP 93 a ČSN 73 6133. Provádění obsypu a jeho 
hutnění musí odpovídat druhu inženýrské sítě. 
Jako zásypové materiály je možno použít: 
1) přírodní neupravenou zeminu (pokud svými vlastnostmi vyhovuje požadavkům 
příslušných ČSN), vytěženou z rýhy nebo výkopu nebo například nacházející se v zemníku, 
2) zlepšené zeminy odpovídající požadavkům TP 94. Ve smyslu TP 94 se za zlepšené 
zeminy považují zeminy s přidáním jakéhokoliv pojiva tj. vápna, cementu, popílku apod., 
3) stabilizované materiály (zeminy) odpovídající svým složením některé z variant 
uvedené v ČSN 73 6125 (například stabilizace cementem), 
4) zeminy odpovídající svým složením nestmeleným materiálům podle ČSN 73 6126 
(například mechanicky zpevněné kamenivo, mechanicky zpevněná zemina, štěrkodrť). Pro 
rýhy šířky do 1,2 m je vhodné používat štěrkodrť frakce 0-32 a pro širší rýhy štěrkodrť frakce 
0-63, 
5) kamenivo stmelené hydraulickým pojivem odpovídající požadavkům ČSN 73 6124 
(například válcovaný beton, kamenivo zpevněné cementem apod.), 
6) vybourané a druhotné materiály např. R-materiál ze starých porušených vrstev z 
asfaltových směsí, popílky, strusky, recyklované zdivo a beton, recyklovaný štěrk z vozovek a 
kolejového lože apod. 
 
4. Hutnění 
Při zasypávání rýh se z hlediska požadavků na kvalitu prováděných prací postupuje v souladu 
s těmito TP, které v některých případech upravují příslušná ustanovení ČSN 72 1006, ČSN 73 
3050, ČSN 73 6124, ČSN 73 6125, ČSN 73 6126, ČSN 73 6133, ČSN 73 6192, TP 93, TP 
94, TKP 3 a TKP 4. Ve složitých případech musí zhotovitel zpracovat technologický předpis 
a předložit jej objednateli k odsouhlasení. 
Materiál se ukládá po vrstvách, jejichž tloušťka a vlhkost je přizpůsobena použité hutnicí 
technice, šířce rýhy a zhutnitelnosti zásypového materiálu. Obvykle se tloušťka vrstvy před 
zhutněním (vzhledem ke ztíženým podmínkám zhutňování) pohybuje v rozmezí 0,2-0,3 m. 
Pro hutnění musí být použit takový materiál a hutnící technika a hutnění musí být prováděno 
tak, aby byla splněna požadovaná kritéria. Zároveň je však při hutnění nutná zvýšená 
opatrnost, aby nedošlo k porušení inženýrských sítí, příp. jejich ochran. 
Kritériem při polních zkouškách (in situ) je v závislosti na kategorii kontroly a druhu použité 
technologie obvykle jeden parametr nebo kombinace z těch, které jsou dále uvedeny: 
přímé zkušební metody (viz ČSN 72 1006): 
stanovení objemové hmotnosti, 
stanovení parametru míry zhutnění (D, C, ID), 
nepřímé zkušební metody (viz ČSN 72 1006) : 
statický modul přetvárnosti a/nebo poměr statických modulů přetvárnosti z druhé a první 
zatěžovací větve při statické zatěžovací zkoušce1),  
rázový modul deformace při rázové zatěžovací zkoušce, 
penetrační odpor při dynamické popř. statické penetrační zkoušce apod. 



V laboratorních podmínkách je doplňují v závislosti na kategorii kontroly a druhu použité 
technologie především následující zkoušky: 
vlhkost, 
zrnitost, 
konzistenční meze, 
zhutnitelnost, 
minimální a maximální ulehlost, 
poměr únosnosti zemin (CBR), 
pevnost v prostém tlaku. 
Je-li kritériem modul přetvárnosti Edef,2, musí být hutnění prováděno tak, aby minimální 
dosažená hodnota modulu přetvárnosti Edef,2 z druhé zatěžovací větve statické zatěžovací 
zkoušky (provedené podle ČSN 72 1006) byla v souladu s požadavky uvedenými v tab. 1, 
pokud u jednotlivých technologií není stanoveno jinak.  
1) Při kontrole modulu přetvárnosti zemní pláně a nestmelených konstrukčních vrstev podle 
ČSN 73 6126 je to však metoda přímá. 
Tabulka 1 - Minimální hodnoty modulu přetvárnosti Edef,2, resp. rázového modulu 
deformace Mvd 
 
 
Minimální hodnota modulu přetvárnosti Edef,2 resp. 
 

Konstrukce 
 

 

Zemina 
 

 

rázového modulu deformace Mvd1) v MPa 

od hrany zóny zásypu 
po aktivní zónu 

v aktivní  
zóně 

Vozovka 
 

Chodník 
 

jemnozrnná (soudržná) 
hrubozrnná (nesoudržná) 
jemnozrnná (soudržná) 
hrubozrnná (nesoudržná) 

30 (15) 
60 (30) 
30 (15) 
60 (30) 

45 (25) 
80 (40) 
45 (25) 
60 (30) 

 
 
 
Pozn.: 1) Hodnoty v závorkách platí pro rázové moduly deformace Mvd stanovené zařízením 
skupiny C (LDD) ve smyslu ČSN 73 6192 a ČSN 72 1006. 
 
5. Obnova krytu 
5.1 Prozatímní obnova krytu 
Prozatímní obnova krytu musí být ukončena před obnovením provozu na PK a provede se 
položením asfaltových směsí v min. tloušťce: 
100 mm u vozovek pro TDZ I až III, 
60 (40) mm u vozovek pro TDZ IV až VI, resp. odstavných, parkovacích a ostatních 
dopravních ploch, 
40 (20) mm u chodníků a dalších nemotoristických komunikací. 
Povrch prozatímní úpravy musí být rovný a nesmí převyšovat kryt sousední konstrukce. U 
dlažeb se musí nově položené dlažební prvky začlenit do dlažby původní. 
Stav povrchu prozatímní úpravy musí být průběžně sledován. Jeho případné poruchy musí být 
včas opraveny. 
 
 
 
 



 

Třídy dopravního zatížení podle ČSN 73 6114 

 
 
 
5.2 Konečná úprava krytu 
Konečná úprava musí zajistit, aby původní vlastnosti konstrukce vozovky a to jak z hlediska 
únosnosti a vodonepropustnosti, tak i z hlediska povrchových vlastností (rovnost, drsnost), 
byly obnoveny. 
Při výkopových pracích jsou narušeny i okrajové zóny sousedící konstrukce. Tyto porušené a 
uvolněné části konstrukčního souvrství musí být před provedením konečné úpravy 
odstraněny. Rovněž tak musí být opraveny i sousedící poškozené plochy. Způsob opravy je 
obdobný jako u vlastní rýhy. Krytové a stmelené podkladní vrstvy konstrukce musí být 
provedeny ve větší šířce, než jakou mají pod nimi ležící vrstvy nestmelené, resp. vlastní rýha. 
Svislé napojení na kryt stávající konstrukce musí být řádně utěsněno vhodnou technologií 
(zálivkové hmoty, natavovací pásky, apod.). 
Konečná úprava krytu smí být provedena až po úplné konsolidaci zásypu rýhy. 
Je-li reálný předpoklad, že dojde k dodatečnému sedání zásypu rýhy, provede se prozatímní 
obnova krytu asfaltovými směsmi. Po ukončení sedání se krytová vrstva v potřebné tloušťce 
(včetně případných sesedlých míst v sousedící konstrukci) odfrézuje a provede se konečná 
úprava. 
Konstrukce (zejména kryt), uzavírající rýhu, má mít obdobnou skladbu jako konstrukce 
původní.  
U konečné úpravy rýhy je třeba zajistit přesahy 0,50 m stmelené části nového vozovkového, 
resp. 0,30 m nového chodníkového souvrství (krytové, příp. stmelené podkladní vrstvy) od 
hrany rýhy (podle místních podmínek a stupně poškození přilehlé konstrukce). V případě, že 
při výkopu dojde k vytvoření kaverny nebo k poklesu konstrukce, musí být přesah proveden 
minimálně na šířku kaverny, resp. poklesu. 
Zůstane-li od okrajů opravené rýhy k obrubníku nebo k jinému okrajovému prvku plocha, 
jejíž šířka je menší než 1,0 m, potom se musí tyto části vozovky úplně obnovit spolu s 
konstrukcí rýhy. 
 
6. Kontrola kvality 
Kontrolu kvality prací při záhozu provádí správce městských komunikací Technické služby 
města Moravská Třebová, které budou k záhozu pozvány 2 dny před zahájením prací na 
záhozu, nebo bude zához objednán přímo u Technických služeb. 
Technické služby sepíší s dodavatelem prací protokol o zkoušce zhutnění. Tento protokol 
bude doručen na odbor dopravy se sdělením o ukončení výkopových prací. 
 
 

Třída dopravního zatížení TNVk, vozidel/den 

I 
>3500 

 

II 1501-3500 

III 501-1500 

IV 101-500 

V 15-100 

VI 
<15 

 

 



7. Záruční podmínky 
Záruka na dobře provedené práce na jakémkoliv výkopu (včetně konečné úpravy povrchu) 
v místních komunikacích na území Moravské Třebové a Boršova činní 36 měsíců od uvedení 
do původního stavu. 
 
8. Závěrečné ustanovení: 
Pokud nebudou dodrženy tyto technické podmínky bod 1 až 6 vystavuje se 
dodavatel výkopových prací správního řízení a následným sankcím. 
 
 
Obrázkové přílohy:  Vzory výkopů podle krytu vozovky (chodníku) 
 
 
 
 

 
 



 
 

 

 
 


		2021-01-13T11:56:27+0000
	Not specified




